
ROMANIA
 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind aprobarea tarifelor de închiriere a terenurilor de mini fotbal şi tenis, a patinoarului,
 

a amfiteatrului si a peretului de escaladă din cadrul Infrastructurii Edilitar-Urbane a
 
Parcului Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv Cornişa din municipiul Botoşani
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur cu privire la aprobarea 
tarifelor de închiriere a terenurilor de mini fotbal şi tenis, a patinoarului, a amfiteatru lui si a 
peretului de escaladă din cadrul Infrastructurii Edilitar-Urbane a Parcului Regional de Agrement, 
Turistic şi Sportiv Cornişa din municipiul Botoşani, 

văzând raportul de specialitate comun al Serviciului patrimoniu şi Serviciului financiar
contabilitate, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local; 

în baza dispoziţiilor art. 36 alin.(2) lit. c) şi alin.5 lit.a) şi art. 123 din Legea nr. 215/2001 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 3 alin. (4) din Legea privind bunurile 
proprietate publică nr. 213 din 1998, cu modificările şi completările ulterioare, art. 867-870 din 
Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 

în administraţia publică, cu modificările şi completări le ulterioare, Ordonanţei Guvernului 
nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului 
public şi privat de interes local, cu modificările şi completări le ulterioare, şi Hotărârii Guvernului 
nr.955/2004 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr.71/2002, 

în temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
HOTĂRĂşTE: 

Art.L (1) Se aprobă tarifele de închiriere a terenurilor de mini fotbal şi tenis, a 
patinoarului, a amfiteatrului si a peretului de escaladă din cadrul Infrastructurii Edilitar-Urbane a 
Parcului Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv Cornişa din municipiul Botoşani, conform 
anexei la prezenta hotărâre. 

(2) În conformitate cu dispoziţiile art. 16 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind 
bunurile proprietate publică, cu modificările şi completări le ulterioare, o cotă parte de 50% din 
elementele cost care au la baza fundamentării tarifelor de închiriere şi care privesc exlusiv 
folosinţa obiectivelor şi construcţiilor aferente acestora, se fac venit la bugetul local al 
municipiului Botoşani. 

Art.z, Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi Direcţia 

Servicii Publice, Sport şi Agrement se mandatează să perfecteze toate procedurile necesare ducerii 
Ia îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

CONTRASEl)1l'lEAZĂ, 
Secretar, Gi~GeOrgescu 



ROMANIA 
JUDETUL BOTOSANI 
MUNICIPIUL BOTOSANI 
CONSILIUL LOCAL 

Anexa la HCL nr. 144 din 29 iunie 2017 

TARIFE PENTRU INCHIRIERE TEREN MINI FOTBAL
 

Perioada 01 Ianuarie- 31 Decembrie 

Interval orar Tarif LMMJV Tarif SD si sarbatori legale 

08:00 -16:00 70 lei/ora 90 lei/ora 

16:00-02:00 80 lei/ora 100 lei/ora 

Iluminat nocturna-tarif 
suplimentar adaugat la palierul 

orar solicitat 
10 lei/ora 10 lei/ora 

1 Balon presostatic- tarif 
'1 suplimentar adaugat la palierul 
orar solicitat 

35 lei/ora 35lei/ora 

TARIFE PENTRU INCHIRIERE TEREN TENIS
 

Perioada 01 Ianuarie- 31 Decembrie 

Interval orar Tarif LMMJV Tarif SD si sarbatori legale 

08:00 -16:00 20 lei/ora 30 lei/ora 

16:00-02:00 25 lei/ora 35 lei/ora 

lluminat noeturna-tarif 
suplimentar adaugat la palierul 

orar solicitat 
10 lei/ora 10 lei/ora 

I Balon presostatic- tarif 
suplimentar adaugat la palierul 

'1 orar solicitat 
35 lei/ora 35 lei/ora 

Tarifele contin TVA 

Abonament = un contract pe o perioada de minim o luna, ce cuprinde achiziţionarea a 
minim 8 ore(valabile 30 de zile), conform tarifului din palierul orar solicitat, la care se 
aplica o reducere de 10%. 



TARIFE PATINOAR 

01 Octombrie - 20 Decembrie 

Seriile Tarif LMMJV Tarif SDsi Sarbatori Legale 

10 - 11:30 10 lei / serie 13 lei/serie 
12 - 13,30 
14 - 15:30 5 lei inchiriat patine 8 lei inchiriat patine 
16 -17:30 12 lei / serie 15 lei/serie 
18 - 19,30 
20 - 21:30 5 lei inchiriat patine 8 lei inchiriat patine 

21 Decembrie - 10 Ianuarie 

10 -11:30 12 lei / serie 15 lei/serie 
12 - 13,30 
14 - 1S:30 8 lei inchiriat patine 10 lei inchiriat patine 

16 -17:30 14 lei/serie 18 lei/serie 
18 - 19,30 
20 - 21:30 81ei inchiriat patine 10 lei inchiriat patine 

11 Ianuarie - 31 Martie 

10 -11:30 10 lei / serie 13 lei/serie 
12 - 13,30 
14 - 15:30 5 lei inchiriat patine 8 lei inchiriat patine 

16 -17:30 12 lei / serie 15 lei/serie 
18 -19,30 
20 - 21:30 5 lei inchiriat patine 8 lei inchiriat patine 

Tarifele contin 
TVA 

la abonamente cu 10 intrari pe palierul orar solicitat (valabile 30 de zile)- reducere 10% 

La abonamente cu 20 intrari pe palierul orar solicitat (valabile 60 de zile)- reducere 20% 

Inchiriere pentru 
desfasurare 

sedinte, mitinguri, 
spectacole,targu ri/ 

zi 

2501ei/h 2000 lei/zi 

300 lei- in sezonul rece(Ol Oct.-31 
Martie) 600 lei- in 

sezonul cald(Ol Apr.-30Sept.) 

3001ei/h 2500 lei/zi 

350 lei- in sezonul rece 
700 lei- in sezonul cald 

Inchiriere pentru 
antrenamente 

hochei 

Curling 
400 lei /partida(2h-2h30min) + 

echipament 
500 lei /partida(2h-2h30min) 

+ echipament 
Tarifele contin 

TVA 



TARIFE PENTRU INCHIRIERE AMFITEATRU
 

Perioada 01 lanuarie- 31 
Decembrie 

Nr.crt 
Interval orar Tarif lMMJV 

Tarif SD si sarbatori 
legale 

1 Tarif/ora 150 lei 200 lei 

2 Tarif/zi 1,000 lei 1,200 lei 

3 
Iluminat nocturna - tarif 
suplimentar la palierul 
orar solicitat (pt.poz.1) 

10 lei/ora 10 lei/ora 

TARIFE PENTRU
 
ESCALADA
 

Escalada 

Categoria Tarif lMMJV Tarif SD si sarbatori legale 

Copii - pana la 14 ani 
10 lei/h, inclusiv 

echipament 
15 lei/h, inclusiv 

echipament 
Copii peste 14 ani, 
Adulti 

15 lei/h, inclusiv 
echipament 

20 lei/h, inclusiv 
echipament 

Tarifele contin TVA. 

Prin lMMJV se intelege: luni, Marti, Miercuri, Joi, 
Vineri 
Prin SD se intelege: Sambata, Duminica 

CONT~~EAZĂ' 
secretar.~ a Georgescu 


